
O R I G I N A L E

Determinazione n. 273
del 12/10/2021

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE DEL CAPOLUOGO: 
VIA RIMEMBRANZE. CUP: C23D20000080005. LAVORI DI ABBATTIMENTO 
ALBERATURE. CIG: ZC532E2651. MODIFICA AL CONTRATTO IN FASE DI 
ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 
DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 273 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE DEL CAPOLUOGO: VIA RIMEMBRANZE. CUP: 
C23D20000080005. LAVORI DI ABBATTIMENTO ALBERATURE. CIG: ZC532E2651. MODIFICA AL 
CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento per il 2021 al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023;  

 
 Richiamato il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle Posizioni Organizzative - 

Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1;  

 

 Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2021, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 

 Richiamata infine la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18.06.2021 di approvazione del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2021 che definisce gli obiettivi relativi alla performance per ciascuna Unità 

Operativa dell’Ente; 

 

Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e 

Riola, e una serie di insediamenti sparsi ad oggi ancora in gran parte abitati; 

− i predetti insediamenti sono dotati di una rete di strade di proprietà comunale che garantisce sia gli 

spostamenti all’interno degli stessi agglomerati sia il collegamento con il capoluogo e tra le frazioni e gli 

insediamenti stessi. La predetta rete, oltre a consentire gli spostamenti automobilistici, a causa della 

conformazione dell’assetto urbano, garantisce inoltre gli spostamenti ciclabili e pedonali; 

− all’interno della predetta rete di strade una particolare rilevanza la riveste la strada comunale 

denominata “Via Rimembranze” che rappresenta il vecchio, e dismesso da “Anas spa”, tracciato della 

Strada Statale n. 64 “Porrettana”; 

− per la sua conformazione e localizzazione la strada comunale denominata “Via Rimembranze” 

rappresenta il fondamentale collegamento alle nuove espansioni edilizie a sud est del capoluogo nonché 

alla Località Castelnuovo. Essa inoltre garantisce l’accesso a un servizio pubblico fondamentale quale il 

Cimitero Comunale del capoluogo; 

 

Premesso inoltre che: 

− durante la stagione invernale ed estiva degli ultimi anni, a causa anche di eventi meteorologici 



 

eccezionali quali nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, la strada comunale denominata 

“Via Rimembranze”, che per sua natura e conformazione presenta già elementi di criticità sul piano 

idrogeologico, ha subito una serie di danneggiamenti e deterioramenti quali cedimenti del piano 

stradale e disgregazione della relativa pavimentazione dovuta inoltre non solo all’usura ma anche 

all’esecuzione degli interventi effettuati dai gestori delle reti pubbliche; 

− la situazione della strada comunale denominata “Via Rimembranze” può essere pertanto fonte di 

pericolo per l’incolumità delle persone e dei mezzi che transitano su di essa oltre che elemento di 

amplificazione del dissesto idrogeologico; 

 

Premesso infine che sicurezza e fruibilità rappresentano non solo un obiettivo prestazionale delle 

infrastrutture viarie, ma anche un obbligo di legge in capo al proprietario ai sensi dell’art. 14 del 

Decreto Legislativo n. 285 del 29.04.1992 “Nuovo codice della strada” che contiene opportuni 

precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 

compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 

arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. Nello stesso articolo è stato opportunamente 

previsto l'obbligo della manutenzione e della gestione delle strade nonché il controllo tecnico 

dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze; 

 

 Rilevato che, alla luce di quanto innanzi detto, il Comune di Vergato ha inteso procedere all’esecuzione 

di interventi di manutenzione straordinaria volti alla messa in sicurezza della strada comunale denominata 

“Via Rimembranze” al fine di migliorarne le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

 
Considerato che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 25.08.2021, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” dell’intervento denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. 

CUP: C23D20000080005”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e 

Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dall’operatore economico “Teknoingegno srl – 

Ingegneria – Architettura”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, per un importo complessivo pari a euro 170.000,00 (centosettantamila/00) articolato 

come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 117.856,04 

Oneri sicurezza euro 5.811,39 

TOTALE  euro 123.667,43 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Importo lavori e forniture in economia euro 11.000,00 

TOTALE  euro 11.000,00 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione e relazione agronomica compresi oneri previdenziali 

 

euro 11.810,00 

Incentivo per funzioni tecniche personale interno ex art. 113 D.lgs n. 50.2016 euro 2.357,12 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 14.197,12 

  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti IVA compresa euro 3.851,71 

TOTALE euro 3.851,71 

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 12.366,74 

IVA 22 % sui lavori e forniture euro 2.420,00 



 

IVA 22% su spese tecniche euro 2.497,00 

TOTALE  euro 17.283,74 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 170.000,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 217 del 

25.08.2021 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai lavori di cui 

alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 222 del 

30.08.2021 si è proceduto all’affidamento dei lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005. CIG: 8880454E75”, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali”, in esito alla Trattativa Diretta n. 1803322 del 25.08.2021 sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico “Baraccani snc di Baraccani 

Giorgio & C.” per un importo, al netto di IVA di legge, pari a  euro 115.498,92 

(centoquindicimilaquattrocentonovantotto/92) oltre oneri per la sicurezza pari a euro 5.811,39 

(cinquemilaottocentoundici/39) rideterminando pertanto il quadro economico come di seguito 

riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 115.498,92 

Oneri sicurezza euro 5.811,39 

TOTALE  euro 121.310,31 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Importo lavori e forniture in economia euro 11.000,00 

TOTALE  euro 11.000,00 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione e relazione agronomica compresi oneri previdenziali 

 

euro 11.810,00 

Incentivo per funzioni tecniche personale interno ex art. 113 D.lgs n. 50.2016 euro 2.357,12 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 14.197,12 

  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti IVA compresa euro 3.851,71 

Ribasso d’asta IVA compresa euro 2.413,83 

TOTALE euro 6.265,54 

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 12.131,03 

IVA 22 % sui lavori e forniture euro 2.420,00 

IVA 22% su spese tecniche euro 2.497,00 

TOTALE  euro 17.227,03 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 170.000,00 

 

− in data 03.09.2021, rep. n. 05483, è stato stipulato tra il Comune di Vergato e l’operatore economico 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C.”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, il contratto avente ad oggetto l’intervento denominato 

“Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio 

stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005. CIG: 

8880454E75”; 



 

− in data 13.09.2021 l’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Direttore dei lavori, come da apposito 

verbale prot. n. 11859.2021, ha disposto all’impresa aggiudicataria la consegna dei lavori ai sensi 

dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Considerato inoltre che; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 230 del 

02.09.2021 si è proceduto all’affidamento dei lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005. CIG: ZC532E2651”, mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, all’operatore economico “COpAPS Cooperativa sociale arl”, come generalizzato agli 

atti d’ufficio, per un importo, al netto di IVA di legge, pari a  euro 2.277,50 

(duemiladuecentosettantasette/50) comprensivo di oneri per la sicurezza;  

− in data 03.09.2021, prot. n. 11518, è stato stipulato tra il Comune di Vergato e l’operatore economico 

“COpAPS Cooperativa sociale arl”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, il contratto relativo ai lavori aventi ad oggetto “Intervento per 

la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà 

comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005. CIG: ZC532E2651”; 

 
Rilevato che, durante l’esecuzione dei lavori, si è verificata la necessità di procedere alla pulizia, da 

vegetazione infestante arbustiva, della pertinenza della strada comunale denominata “Via Rimembranze” al 

fine di migliorare la visibilità e pertanto la sicurezza per il traffico veicolare in transito sulla stessa; 

 

Dato atto che: 

− la predetta ulteriore prestazione necessaria determina modifica al contratto in fase di esecuzione ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− la predetta ulteriore prestazione necessaria comporta una ulteriore spesa, al netto di IVA di legge, pari a 

euro 71,44 (settantuno/44) comprensiva di oneri per la sicurezza; 

− per la predetta ulteriore prestazione necessaria è confermato il codice CIG assegnato ZC532E2651; 
 

Atteso che l’importo necessario all’esecuzione dei lavori in economia in oggetto, pari a complessivi euro 

87,16 (ottansette/16), trova adeguata copertura: 

− nel quadro economico dell’intervento avente ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del 

capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”; 

− al cap. n. 811/0 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio 

finanziario Anno 2021 a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile 

dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 217 del 25.08.2021; 

 

Richiamato l’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, la modifica, in fase di esecuzione, al contratto, prot. n. 11518 del 

03.09.2021, relativo ai lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. 

CUP: C23D20000080005. CIG: ZC532E2651” assumendo inoltre la necessaria obbligazione di spesa; 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 



 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, la modifica, in fase di esecuzione, al contratto, prot. n. 11518 del 03.09.2021, relativo ai lavori 

aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del 

patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005. 

CIG: ZC532E2651”; 

 

2. di integrare l’impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni” n. 230 del 02.09.2021 nella misura di ulteriori euro 87,16 (ottantasette/16) a 

favore dell’operatore economico “COpAPS Cooperativa sociale arl” al cap. n. 811/0 “Acquisizione beni 

immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2021 a valere sulla 

prenotazione di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 217 del 25.08.2021; 

 

3. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− l’operatore economico “COpAPS Cooperativa sociale arl”; 

− al competente Servizio finanziario comunale; 

 

4. di dare atto infine che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per l’esecuzione della prestazione in oggetto è confermato il codice CIG assegnato ZC532E2651; 

− per l’esecuzione della prestazione in oggetto è confermato quanto stabilito con contratto prot. n. 

11518 del 03.09.2021; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-12T16:31:38+0200
	Giovanni Facciorusso




